ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 125/2025

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 125/2025

Xinguara, 29 de maio de 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador abaixo assinado, no exercício de sua função parlamentar e em consonância

com as demandas da população, vem por meio deste indicar ao Prefeito Municipal, que

mediante órgão competente, providencie um levantamento técnico para reparação ou

construção de uma ponte de concreto na ponte da Vicinal Porongaí do Distrito Rio

Vermelho, município de Xinguara.

 Justificativa:

A construção dessa referida ponte na vicinal Porongaí no Distrito Rio Vermelho

baseia-se na necessidade de melhorar a conectividade, segurança e desenvolvimento

socioeconômico da região. Essa ponte vai facilita o acesso aos serviços essenciais, como

das escolas, hospitais e mercados, além de viabilizar o transporte das produções dos

pequenos produtores deste local.

Anualmente, os moradores da região vivem esse mesmo episódio: devido ao

período chuvoso, toda a estrutura que foi realizada para a conservação da ponte se

deteriora, trazendo transtornos aos que precisam transitar por aquele perímetro. Sendo

assim, na tentativa de trazer melhorias àquela localidade, contamos com a presença de uma

equipe para fazer um levantamento local sobre soluções cabíveis.

Sérgio Reis dos Santos

Vereador Proponente